
Segunda-feira, 16 DE MARÇO DE 201556 DIÁRIO OFICIAL Nº 32847

LOCATÁRIO/CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO ESPORTE 
E LAZER
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência e execução.
Data de Assinatura: 04/03/2015.
Vigência do Aditamento: 04/03/2015 a 04/05/2016.
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 08101.27.812.1367.6734c
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 339039
PI: 0002016734c - Ação: 200384
Valor: 60.000,00
Ordenadora Responsável: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO.

Protocolo 806299
..

CONVÊNIO
.

Convênio Nº 05/2015 - SEEL
Processo Administrativo Nº. 2015/26412
Objeto: Proporcionar condições para realizar a fase regional do 
“IX Jogos Abertos do Estado do Pará”.
Assinatura: 13/03/2015
Vigência: Da data da sua assinatura (13/03/2015) até o dia 12 
de agosto de 2015.
Preço: R$ 560.000,00 (quinhentos mil e sessenta mil reais)
Elemento de despesa: 335041
Função programática: 081012781213672499C
Fonte: 0101000000 - PI: 0002012499c
Convenente: Associação dos Docentes da Escola Superior de 
Educação Física do Estado do Pará, CNPJ Nº. 04.704.953/0001913
Concedente: Secretaria de Estado de Esporte e Lazer - SEEL.
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo.

Protocolo 806493

..

FÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA EXECUTIVA DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº 050/2015 /2015 
 DE 09 DE MARÇO DE 2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares do(a) 
servidor(a)  ADOLFO DOS SANTOS MEIRELES, Id. Funcional nº 
2015170 / 1 ocupante do cargo de, SERVENTE, lo tado no(a) 
Gerência Técnica II - SEEL, no período de 01 de Abril de 2015 
a 30 de Abril de 2015, referente ao período aquisitivo de 17 de 
Março de 2014 a 16 de Março de 2015. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA EXECUTIVA DE ESPORTE E LAZER, BELEM 09 de 
Março de 2015
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 806261

..

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 109/2015/GERH/SETUR
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições legais, RESOLVE: DESIGNAR a servidora CARMEM 
BENEDITA SANTOS QUADROS, mat. 509795/1, para responder 
pela Gerência de Serviços Gerais, pelo período de 02 a 
31/03/2015.

Protocolo 806305

..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 105/2015/GERH/SETUR
Proc. 2015/100018NOME: RAUL DAVILA GOULART, matricula 
57176031/1, CPF 754.559.512-20, ocupante do cargo de 
Técnico de Planejamento e Gestão em Turismo..OBJETIVO: 
Visitas de orientação acerca de cadastro aos prestadores de 
serviço turísticos. Destino: São Miguel do Guamá- Pa   Periodo: 
23 a 27/03/2015 Qtde: (1 e ½ ) diária.. Ordenador ALBINO JOSÉ 
DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 806164

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 103/2015/GERH/SETUR
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
competências legais, RESOLVE: INTERROMPER o período de férias 
da servidora EDIELEN L. S. SILVA, mat. 55586476/1, Coord. de 
Gestão de Pessoas, exercício 2013/2014, concedido através da 
Portaria 558/2014/GERH/SETUR, a contar de 07/01/2015.

Protocolo 806156

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 108/2015/GERH/SETUR
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições legais, RESOLVE: CANCELAR o período de férias 
da servidora MANOELIA GUERREIRO FIGUEIREDO, mat. 
54193424/2, referente 2014/2015, concedido através da 
Portaria nº 008/2015/GERH/SETUR, publicada no DOE 32.817 
de 28/01/2015.

Protocolo 806301

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
. .

PORTARIA Nº 019/15 - GAB/DPG,
 DE 13 DE MARÇO DE 2015.         

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso I e VIII da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Designar o Subdefensor Geral ADALBERTO DA MOTA SOUTO 
para responder pela Defensoria Geral do Estado no período de 
16 a 24 de março de 2015.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, cumpra-se e publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

Protocolo 806468

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Nº 08.
Exercício: 2015.
Classifi cação: OUTROS
OBJETO: locação do imóvel situado na Rua Ó de Almeida, nº 
324, Campina, CEP: 66017-050, Belém/PA, para fi ns não 
residenciais, que servirá para funcionamento da Divisão de 
Material e Patrimônio desta Defensoria Pública.
VALOR DO TERMO: R$ 39.798,84
Data de assinatura: 04/03/2015.
Vigência: 04/03/2015 a 04/03/2018.
ORÇAMENTO: 03 091 1363 6499. Fonte 0101. Natureza 339036. 
Estadual
CONTRATADO: MARIA JOSÉ CARRAPATOSO COELHO.
Endereço: Rua Osvaldo Cruz, nº 53, Edifício Vasco da Gama, apt 
1201, Bairro Campina, Belém/PA - CEP: 66017-090.
Telefone: 91-32230524.
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA.                                                  

Protocolo 806559

Portaria: 064-2015 
Objetivo: Participar da 95º RFDAFs -Reunião do Fórum de 
Diretores Administrativos e Financeiros a ABEP em Aracajú - 
Operacionalizações das ações administrativas.
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2015 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA   
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Vitória        Estado: PA    
País: Brasil
Adicionar+
SERVIDOR:
CPF: 489697372-00   Nome: Timara de Souza Miranda  
Cargo: Diretor
Matrícula Funcional: 57174781
Data Início: 25/03/2015  Data Término: 
29/03/2015 Quantidade de Diárias: 4,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282 Nome: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires

Protocolo 806115

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

PORTARIA
.

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONVÊNIO
PORTARIA Nº 054/2015

A Secretária de Estado de Esporte e Lazer, no uso da competência 
que lhe foi outorgada, delegadas pela Lei n° 6.2015, de 28 de 
abril de 1999, alterada pela Lei n°6.879, de 29 de junho de 2006, 
publicada no DOE n°30.714, de 30/06/2006 e, considerando o 
que dispõe o artigo 1°, I, do Decreto Estadual n°870, de 04 de 
outubro 2013, RESOLVE:
- Designar a servidor NEY FERREIRA FRANÇA, matrícula nº 
54194428/2, como Fiscal do Convênio Nº 05/2015, oriundo 
dos autos do processo n.º 2015/264112, celebrado com a 
ASSOSSIAÇÃO DOS DOCENTES DA ESCOLA SUPERIOR DE 
EDUCAÇÃO FÍSICA DO ESTADO DO PARÁ, tomando todas as 
providências necessárias para fi scalização da fi el execução do 
objetivo do referido Convênio.
Belém, 13 de Março de 2015.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 806501

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 016/2012-SEEL/PA
Objeto do Contrato: Locação de imóvel não residencial para 
desenvolvimento do núcleo do Projeto “Vida Ativa” na 3° Idade.
LOCADOR/ CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO DOS SERVIDORES DA 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ - ASALP.
Locatário/Contratante: SECRETARIA DE ESTADO ESPORTE E 
LAZER
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência e execução.
Data de Assinatura: 05/03/2015.
Vigência do Aditamento: 05/03/2015 a 04/05/2016.
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 08101.27.812.1367.6734c
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 339039
PI: 0002016734c - Valor: 72.000,00
Ordenadora Responsável: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO.

Protocolo 806210

SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 07/2013-SEEL/PA
Objeto do Contrato: Locação de imóvel não residencial para 
desenvolvimento do núcleo do Projeto “Vida Ativa” na 3° Idade.
LOCADOR/ CONTRATADO: CLUBE GRÊMIO LITERÁRIO E 
RECREATIVO PORTUGUÊS.


